
Č. j.: MPSV-2021/193324 

Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím – OSPOD – lhůty 
 
Dotaz ze dne 8. 12. 2021 
 

Odpověď 

Ministerstvo práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“) obdrželo dne 8. 12. 2021 Vaši 

žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), ve které jste požádala 

o odpovědi na níže uvedeno otázku: 

„V jaké lhůtě je orgán SPOD (míněno "klasický OSPOD", který vykonával činnost 
SPOD dle zákona o ZPoD + taktéž vykonával procesní funkci opatrovníka dítěte 
v opatrovnickém řízení) povinen poskytnout k písemnému dotazu rodiče nezl. dítěte 
informaci, jaké organizace/jaké osoby kontaktovaly ve věci nezl. dítěte daný OSPOD 
a opakovaně se snažily ovlivnit pracovníky tohoto OSPODu v jejich činnosti SPOD 
vykonávané ve prospěch jednoho z dospělých účastníků opatrovnického řízení 
(skutečnost, že k těmto nepříjemným lobbingovým snahám skutečně docházelo a že 
k nim docházelo opakovaně, sdělil přímo daný OSPOD opatrovnickému soudu 
v odvolání OSPODu do nemeritorního rozhodnutí opatrovnického soudu, AVŠAK 
bohužel blíže nespecifikoval názvem organizaci či jménem osobu/osoby, které 
OSPOD takto opakovaně "kontaktovaly").“ 

 

K Vašemu dotazu sdělujeme: 

Žádný obecně závazný právní předpis výslovně neupravuje lhůtu, v které by měl 
odpovídat orgán sociálně-právní ochrany dětí na běžné dotazy občanů. 

Podle § 177 odst. 2 správního řádu „v případech, kdy správní orgán provádí úkony, na 
které se nevztahují části druhá a třetí tohoto zákona, postupuje obdobně podle části 
čtvrté“. Podle odkazovaného § 154 se tedy ustanovení o lhůtách pro vydání rozhodnutí 
(§ 71 správního řádu) pro jinou správní činnost „použije přiměřeně, pokud je přitom 
potřebné“. 

Jde-li o vyřizování běžné korespondence, k čemuž zřejmě dotaz směřuje, pak lhůty 
pro její vyřizování podle řady kritérií obvykle upravuje interní dokument – spisový řád, 
jímž každý jednotlivý úřad samostatně a dovnitř své struktury upravuje chod své 
spisové služby v souladu se zákonem o archivnictví a spisové službě a vyhláškou 
o podrobnostech výkonu spisové služby. 

S pozdravem 
 
 


